
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 января 2024г.                             № 8 

г.  Алапаевск 

 

О внесении изменений в Положение об организации горячего питания 

обучающихся общеобразовательных организации муниципального 

образования Алапаевское, утвержденное постановлением 

Администрации муниципального образования Алапаевское  

от 26 ноября 2020 года № 919  

 

В целях совершенствования системы организации и улучшения 

качества питания, обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования Алапаевское, учитывая плановый рост 

потребительских цен на 2024 год, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Алапаевское, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Положение об организации горячего питания 

обучающихся общеобразовательных организации муниципального 

образования Алапаевское, утвержденное постановлением Администрации 

муниципального образования Алапаевское от 26 ноября 2020 года № 919 

«Об организации горячего питания обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального образования Алапаевское» (с изменениями,  

внесенными постановлением Администрации муниципального образования 

Алапаевское от 30.12.2020 № 1073/2, от 31.03.2021 №273/1, от 30.12.2021 

№1155, 30.08.2022 №1207, 02.09.2022 №1226, 29.11.2022 №1669, 16.01.2023 

№ 15) (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.1, подпункт 3.1.2. Раздела 3 Положения изложить в 

следующей редакции: 

«3.1. С 01 января 2024 года стоимость питания (в том числе стоимость 

набора продуктов питания), для организации горячего питания для 

обучающихся 1 - 4 классов в ОО за счет средств, полученных из областного 

бюджета в виде иного межбюджетного трансферта, составляет не более 76 

рублей 66 копеек в день, для обучающихся 5 - 11 классов за счет средств 

областного бюджета – не более 94 рублей 76 копеек в день. 



 2 

«3.1.2. С 01 января 2024 года стоимость питания (в том числе набора 

продуктов питания)  для организации горячего двухразового питания 

(завтрак  и обед) обучающимся 1-11 классов с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам составляет не более 

138 рублей 70 копеек в день, из них обучающимся 1- 4 классов завтрак за 

счет средств областного бюджета и обед за счет средств субъекта Российской 

Федерации, полученных из федерального бюджета, обучающимся 5-11 

классов завтрак и обед за счет средств областного бюджета». 

1.2. Пункт 3.8. Раздела 3 Положения изложить следующей редакции: 

«3.8. В период с 1 сентября 2022 года до 1 июля 2024 года за счет 

средств областного бюджета обеспечить одноразовым горячим питанием 

обучающихся из числа: 

1) детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области; 

1-1) детей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»;  

2) граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в 

экстренном массовом порядке.». 

1.3. Пункт 3.9. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:  

«3.9. Для осуществления бесплатного горячего питания, родители 

(законные представители) представляют документы, подтверждающие право 

на бесплатное получение питания для обучающихся в образовательную 

организацию: 

1) заявление; 

2) выписку из личного кабинета пользователя Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения либо 

справку из воинской части (военного комиссариата субъекта Российской 

Федерации) (по выбору заявителя), подтверждающую статус семьи 

мобилизованного гражданина Российской Федерации или участника 

специальной военной операции.». 

1.4. Пункт 4.1. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.1. Для осуществления полноценного горячего питания в 

соответствии с нормами санитарно-гигиенических основ здорового питания, 

руководители ОО устанавливают размер родительской платы локальным 

правовым актом Организации: 

1) для обучающихся 5-11 классов не более 94 рублей 76 копеек в день; 



 3 

2) для обучающихся, находящихся в группах продленного дня не более 

15 рублей 66 копеек в день». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Довести настоящее Постановление до родителей (законных 

представителей) обучающихся в общеобразовательных организациях. 

3. Отделу межведомственного взаимодействия, обеспечения 

деятельности Администрации муниципального образования Алапаевское и 

территориальных органов (Климина Н.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте муниципального образования 

Алапаевское. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшее с 01 января 

2024 года.    

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о.заместителя Главы муниципального образования Алапаевское по 

социальным вопросам С.Ю. Молокову. 

 

 

 

Глава муниципального  

образования Алапаевское                                                                 О.Р.Булатов 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-28T10:51:17+0500




